rum. Nam quod de uno arboris vel oleris genere dixit, de aliis etiam multis pro more suo intelligi dedit. Ecce quomodo divina severitas post subtracta majora vite subsidia, tandem subtrahit etiam minora. Et illud homini ad ultimum auferitur, unde ejus vita qualitercumque posse sustentari videbatur. Ecce in ultionem Creatoris homo ab omni creatura undecumque percutitur, multis et miris modis circumquaque flagellatur, prius e caelo quasi ex supernis virtutibus. Postea in terra caede mutua homines ex hominibus, tandem autem locustis, et erucis, et minutissimis quibusdam animantibus. Sic sic superbia humana terretur, atteritur, conculcatur. Terretur desuper ex angelicis virtutibus, atteritur mutuis persecutionibus, conculcatur a minutis et minutis animantibus. Signa namque et prodigia ad incutiendum timorem, persecutiones et caedes ad excitandum furorem, insectatio vilium animantium ad ingerendam confusionem et indignationem. Cur autem homo tunc temporis tot modis percutitur, tot flagellis atteritur, tot miseriis afficitur, causa quidem subinfertur cum dicitur: *Quoniam ibit homo in domum aeternitatis suae*. Ac si aperte inferat et dicat: Idecirco oportet hominem ad ultimum sub tanta tribulationum fasce laborare atque deficere, quoniam tempus instat quo auferatur homo de superficie terrae et eat in domum aeternitatis suae. Idecirco lumen solis et lumen lunae subtrahitur, idcirco et caetera mala contingent quae consequenter enumerantur, idcirco incipient mala de die in diem crescere, magis magisque crebrescere, ut hinc exire compulsus tandem aliquando deserat homo locum peregrinationis suae, et eat in domum aeternitatis suae. In domum aeternitatis suae, in locum mansionis perpetuae, ubi in aeternum subsistat, ubi nullo fine deficiat, in domum aeternitatis suae. In aeternitate cuncta sunt immobilia, transitoria nulla. Ibit ergo ubi in aeternum permaneat, et cuncta immobilia inveniat. In domum, inquit, aeternitatis suae. Non dicit in domum aeternitatis, sed cum adjectione, in domum aeternitatis suae. In eam itaque perpetuitatis suae mansionem ibit, quam sibi quisque meritis propriis acquisivit, ubi merito retributionis inveniat sive immobilia bona, sive immobilia mala.

Constat itaque hominem hunc mundum ad ultimum eum miserando cruciatu amittere, cogitur tandem aliquando homo cum niro et miserabili dolore deserere, quem jam diu possederat cum perversa delectatione. Idecirco autem mundi finis tot modis afficitur, tot flagellis atteritur, tot et tantis malis urgetur, ut ex ejus fine homo vel sero agnoscat quid sit quod contra Deum amaverat, quid sit propter quod Deum contempserat, quid sit propter quod bona aeterna amisit, quid sit propter quod se malis aeternis addixit. Erunt itaque novissima illa mundi hujus mala tam multa, tam magna, tam amara, tam intolerabilia, ut quantumlibet brutis mentibus intelligant homines mundi

A finem adventasse, genus humanum, tot calamitatum generibus urgentibus, dia durare non posse, ita ut incipiant omnino de omni salutis remedio desperare. Hinc dolor, hinc stupor et horror, hinc gemitus, hinc luctus et planctus. Nonne hoc sensit qui consequenter adjungit: *Et circuibunt in plateas plangentes*? Tantus itaque erit communis omnium dolor, tantus moerentium stupor, ut nimia animi anxietate concussi, non valeant in una vel ad modicum sede subsistere. Sed velut amentes effecti incipiant huc illucque discurrere. Et quamvis forte communis calamitas persecutionibus finem imposuerit, nihilominus tamen priorum memores non audeant in campos vel agros exire; sed cum non valeant praenimia furoris exagitatione in suis se domibus continere, et disciplinate plangere, incipient, ut dictum est, per vicos et plateas civitatis cursitare, et, velut turbinis more, misero vertigine circumacti gemendo, plangendo, ululando, non desinent omnia peragare, nunquam quiescere. Circuibunt ergo in plateas plangentes. Ecce quomodo miserabilis tandem agitantur proprio furore, quam ulla prius hostium persecutione. Ecce quam misero fine deficiunt qui in contumeliam Creatoris sui vertunt totum quod vivunt. Sed in hunc modum afflictis atque flagellatis, et nec sic quidem correctis malorum incrementa inlonare non cessat, cum subjungat: *Antequam rumpatur funis argenteus, et recurrat vitta aurea*. A superioribus repetendum: *Memento Creatoris tui*, saltem, inquit, post talia mala, post tanta flagella, memento Creatoris tui, ne incipiant adhuc et alia post alia sequi. In omnibus enim his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Memento ergo Creatoris tui antequam rumpatur funis argenteus, et recurrat vitta aurea. Quod dicit funis argenteus, non est accipiendum pro uno aliquo singulariter, sed passim pro quacumque generaliter. Tale est illud, florebit amygdalum, tale et illud, ibit homo in domum aeternitatis suae. Nam neque illud dictum est pro una aliqua arbore, neque istud pro uno aliquo homine. Sic hic generalis sententia infertur cum dicitur: *Antequam rumpatur funis argenteus*. Scimus quia pretiosa quidem ornamenta quae solent ex auro et ebore, vel lapidibus pretiosis fieri, solent argenteis funibus appendi, vel suis locis affigi, qualia sunt idolagentium, phylacteria Christianorum, ornamenta ditissimarum et regaliarum personarum. Haec sunt quae nobilissimae personae solent inexplebili aviditate ambire, pro hujusmodi praedia et patrimonia expendere. Haec sunt quae oculos stultorum capiunt, et in sui admiratione suspendunt. Penset ergo qui poterit, quid tunc in mentibus hominum sit, quando incipient pretiosa quaeque ejusmodi abominari et detestari, et nec saltem posse aspicere quae prius solebant tam ardentem amare, sed passim quasi cum furore et indignatione de suis locis quo affixa erant violenter avellere, et ruptis funibus argenteis in solum prosternere, et in sterquilinum projicere.

Quo amantissima eorum in sterquilinum projiciantur ex eo certius colligitur quod dicitur, antequam recurat villa aurea. Non dicit antequam atteratur, ne usu atterenda videatur: *Sed antequam recurat*, inquit, *villa aurea*, quod tunc fit, quando ad solem quidem et pluviam projecta nunc humore resolvitur, nunc calore restringitur, donec tandem eam ista vicissitudinum alternatio penitus dissolvat, et per semetipsam recurrere faciat.

Notandum quod recurrere de eis proprie dicimus quæ torquendo fieri videmus. Ecce quo sine concluditur, ecce quo exitu terminatur pompa sæculi, hujus gloria mundi. Sed omnis gloria mundi, quanti pendenda tunc erit, quando ipsa etiam vita omnibus in lædium, imo in odium venit? *In illis siquidem diebus quærent homines mortem et non invenient eam, et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis* (Apoc. ix). Nonne hoc est quod in Evangelio habemus, ubi ab ipso Domino audiunt? *Tunc incipient*, inquit, *dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos* (Luc. xxiii). Incipient itaque homines tunc vello, quæ prius volebant, multum desiderare quæ prius malum timebant, et qui prius plangebant et flebant desolationem et defectum mundi, jam ardentem concupiscunt eum cito posse finire. Animadvertitis, ut arbitror, quomodo ea semper quæ posteriora ponuntur, deterius aliquid sonare videntur. Quod enim circumvenit in platea plangentes, eo quod videant hominem urgeri ire in domum æternitatis sæ, innotuit nonnullum, imo magnum adhuc mundi amorem mentibus hominum inesse, pro quo videntur tam inconsolabiliter plangere. Quod autem tandem aliquando unusquisque pretiosissima quæque velat quædam stercora projicit, quid aliud quam mirabilem quemdam mundi contemptum ostendit? Sic semper detrimentis detrimenta succrescunt, et præcipientibus malis semper deteriora succedunt. Sed quod eos ad mundi contemptum profecisse dicimus, nunquid in eo ad pœnitentiam compunctos vel correctos putamus? Sed audiamus quod sequitur: *Et antequam conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam*. Nonne magis videntur ista impatientiæ vel malitiæ signa quam pœnitentiæ argumenta? Quid enim, quæso, est quod ad ultimum post omnia hydria passim ubique super fontem conteritur, vel rota super cisternam ubicunque confringitur? Nunquidnam tot flagellis exacerbati, tot miseris amaricati, tantæ impatientiæ erunt ut se invicem sustinere non possint, adeo ut cum ad hauriendam aquam occurrerint alter alterius hydriam frangat, dum superveniens expectare non sustinet ut prior hauriat qui ad hauriendum prius accurrerat? An forte tunc temporis tantæ erunt malitiæ ut haustum etiam aquæ frigidæ incipiat unus alteri invidere? Scimus autem quia ad hauriendam aquam humiliores personæ conveniunt. Quid autem sublimiores facturi sunt, si viliores quique ad tantam impatientiam vel malitiam erumpunt? Sed qui hydriam alienam frangunt, cur saltem rotæ

non parcut? Nam hydria culque in proprios usus deservit, rota vero in communes usus deservire consuevit. Qui ergo non parcut damno alieno, cur non parcut vel proprio? An forte refrigerente charitate et abundante iniquitate, tantæ tandem erunt malitiæ, ut malint omnino incurrere damnum proprium quam non impedire commodum alienum? Dicat ergo, dicat: *Memento Creatoris tui antequam conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam*. Antequam humana malitia in tantam insaniam prorumpat ut unus alteri minima etiam bona invidet, antequam unus alterius hydriam conterens proximo suo etiam gratis noceat, antequam in commune desævians rota super cisternam passim confringatur, ut unus alterius damnus cum proprio saltem detrimento mercetur. Audivimus quam multa, quam magna, quam metuenda sint mala quæ mundi finem comitantur. Audiamus adhuc quam horrendo exitu hæc omnia concluduntur: *Donec revertatur, inquit, pulvis in terram unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*. Certe si nil aliud mali homo in hoc mundo expectaret, si nullum aliud experiri oporteret, si cætera omnia, dum hic vivitur, pro voto haberet, et talem exitum cum omni certitudine sub incerta hora expectaret, omnia quæ hic delectant et pertranseunt velut stercora, cum Apostolo, arbitrari debuisset. Omni itaque hora deberet homo memorari novissima sua: nam velit nolit, quidquid agat, quantumlibet deliciis affluat, necesse est ut pulvis in terram revertatur unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Quod superius dixit, ibi homo in domum æternitatis sæ, videtur hic aliis verbis repetere. Sed ibi de obitu hominis simpliciter egit, hic vero distincte de utraque hominis substantia sententiam protulit. Est enim homo conjunctus ex gemina substantia corporea et incorporea, carne videlicet et anima. Donec revertatur pulvis unde erat, ecce de corporea hominis substantia, et spiritus redeat ad Deum qui delit illum, ecce de incorporea hominis substantia. Attende ergo unde homo secundum corpus sit factus, simul et intelliges quo sit reversurus: *Formavit igitur, inquit, hominem de limo terræ* (Gen. ii). Audi adhuc unde existat vel redire oporteat. Terra es, et in terram ibis. Corpus certe statim ut anima exit voluntarium motum pariter et omnem sensum amittit. Exeunte itaque anima quid est corpus nisi terra? Videtis quod nec illi hæc severitatis sententiam evadunt, qui in fine mundi ultimi inveniendi sunt, quin post subitam mortem quantumlibet cito resurgant. Revertetur ergo pulvis in terram unde erat, et spiritus ad Deum qui dedit illum. Quem autem alium dicimus dedisse nisi qui in primi hominis faciem inspiravit spiraculum vitæ, qui quotidie creditur novos creare, creatosque corporibus humanis infundere, juxta illud Psalmistæ: *Qui finxit sigillatim corda eorum* (Psal. xxxii). Ecce quis dedit. Audi et qualem fecit: *Creavit autem Dominus Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (Gen. i).

Ecce qualis factus est a Deo. Attendē et illud qualis factus sit a semetipso: *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlviii)*. Ecce qualem se fecit, ecce unde, quo recidit de similitudine Dei in similitudinem jumenti. Et spiritus, inquit, releat ad Deum qui dedit illum. O cum quanta confusione ad Deum redibit, qui similitudini Dei similitudinem jumenti superduxit! O cum quanta confusione coram Creatore suo apparebit, qui, cum hic viveret, confusione digna egit, qui Dei in se similitudinem conculcavit, fœdavit, obliteravit. Certe si solam hanc prævaricator confusionem expectaret, si nil aliud omnino retributionis pro omni erratu time-

ret, ad omnem ei malorum cautelam sufficere debuisset. Semper meminisse debet homo quam sit metuendum confundi in præsentia tantæ majestatis, in conspectu universitatis, quam sit horrendum incidere in manus Dei viventis. Procul dubio ad hoc habet spiritus hominis redire et assistere coram Creatore suo, ut recipiat prout gessit in corpore suo. Quis autem unquam ullo poterit explicare sermone qualia, quam multa, quam magna sint illa mala quæ oportet eos ex sententia judicantis excipere, et merito retributionis sustinere? eos, inquam, quos tot pereuntis mundi adversa, tot divinæ severitatis flagella a sua nequeunt perversitate compescere?

EXPOSITIO

DIFFICULTATUM SUBORIENTIUM IN EXPOSITIONE TABERNACULI FŒDERIS.

TRACTATUS PRIMUS.

PROLOGUS.

Rogatus ab amicis aliqua in explanationem tabernaculi scribere, timui, fateor, eorum petitioni satisfacere, ne viderer in eo ipso Patrum auctoritati derogasse. Dat tamen tentandi ausum ipse, qui vulgatam expositionem edidit, dum inter exponendum adjungit. Hæc, inquit, de re difficillima prout nobis intellexisse visi sumus, strictim explicare curavimus, parati veriora in his discere, si quis nos docere voluerit. In quibus tamen omnibus patet allegoriæ sensus per lucidus. Ecce quam fidenter de allegoriæ sensu proponit, qui tamen litteræ expositionem sub ambiguitate præmisit. Qui igitur certitudinis suæ testimonium allegoriæ expositioni tam fidenter dat, historicæ denegat, patenter innuit, quod in illa sua expositione nec sibi ipsi satisfecerit. Quid me arguis, vel cogis credere illi in quo nec ipse credit sibi? Sed, ut verum fatear, illos quos jam constat summæ veritatis contemplationi assistere, timeo magis offendere, quam propitios reddere si cognitam veritatem dubitavero quasi ob reverentiæ eorum gratiam in commune proferre. Attendamus quam multa, quam magna, quam profunda cum omni diligentia pertractaverunt, quam multa historice, quam multa allegorice, quam multa tropologice miranda ratione exposuerunt, et tunc desinet esse mirum si alicui loco minus sufficientem expositionem reliquerunt. Non est ergo magnum, vel mirum si in uno aliquo aliquid possumus addere, quod ad majorem evidentiam, vel planiorem intelligentiam possit proficere. Hæc propter illos dicta sunt, qui nil acceptant nisi quod ab antiquissimis patribus acceperunt. Sed qui assidue producit novos fructus ad recreationem hominis exterioris, nunquam credendum est nullos de ca-